
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça Feira  –17de junho de 2008  -  Nº 3175 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  133/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Promover a Progressão Funcional do servidor abaixo 
relacionado, lotado na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 1º de fevereiro de 
2008, nos termos da Lei nº 6.024/2007, Decreto nº. 
16.762/2006 e Decreto nº 17.966/2007.  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº 397/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais, constantes na relação 
anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 

mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº  4.009, de   
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 397/2008, DE 
26/05/2008 

 
LICENÇA 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
Duração 

 

Inicio 
PROT. Nº 

Angela Maria Rizzo Carvalho Professor PEB B V SEME 03 dias 28/04/2008 10282/2008 
Ana Lucia Alves Ferreira Agente de Trânsito SEMSET 07 dias 05/05/2008 11756/2008 
Andreia Abreu Almeida Bazeth 
Silva Professor PEB D V SEME 05 dias 12/05/2008 12179/2008 

Carla Virginia Botelho Moraes Professor PEB B IV 
(dois cargos) SEME 05 dias 05/05/2008 11348/2008 

11349/2008 
Claudia da Penha Nascimento 
Santos Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 30/04/2008 11069/2008 

Dorcelina da Silva Ferreira Professor PEB B V SEME 15 dias 15/05/2008 12152/2008 
Eliete Teixeira de Paiva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 07 dias 24/04/2008 10169/2008 
Elydia Maria Hora dos Reis 
Sobreira Administrador  SEME 08 dias 29/04/2008 10946/2008 

Evaristo Nicomédio de Araujo Motorista SEMSET 04 dias 30/04/2008 11103/2008 
Fernanda Rodrigues Gomes Professor PEB B V SEME 05 dias 06/05/2008 11280/2008 
Franciele Lessa Mendonça Detóri Professor PEB B II SEME 03 dias 08/04/2008 8564/2008 
Glória Maria Alves de Carvalho 
Barreira Professor PEB D IV SEME 05 dias 05/05/2008 12034/2008 

Helena de Bruim Silva Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 07/05/2008 11227/2008 

Izabela Archanjo Pereira Paz Professor PEB B IV SEME 07 dias 17/04/2008 9336/2008 
Luzia Fernandes Tosta Silva Professor PEB B IV SEME 15 dias 09/05/2008 12008/2008 

Magda da Silva Santiago Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 02 dias 06/05/2008 11609/2008 

Marcos Rodrigo da Silva Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses  SEMUS 05 dias 

05 dias 
08/04/2008 
14/04/2008 11168/2008 

Maria Aparecida Malanquim 
Tófano 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 22/04/2008 9639/2008 

Maria da Penha Aguiar Martins 
Piovezan Técnico em Contabilidade SEMFA 10 dias 04/05/2008 10985/2008 

Maria da Penha Pianassolo Lopes Professor PEB B IV SEME 07 dias 06/05/2008 11092/2008 
Maria Nadir Valiate Loureiro Professor PEB B IV SEME 05 dias 13/05/2008 12105/2008 
Marnilcia Reis Ferreira Bastos Professor PEB C V SEME 15 dias 07/05/2008 11220/2008 
Olinda Fernandes Mariano 
Botelho Professor PEB B V SEME 03 dias 05/05/2008 11473/2008 

Oziel Faria do Nascimento Gari SEMSUR 15 dias 06/05/2008 11702/2008 

Penha Marcia Martins Florindo Professor PEB B V SEME 05 dias 
05 dias 

05/05/2008 
12/05/2008 

10921/2008 
11742/2008 

Sandra Lúcia Viana Fabris Professor PEB C IV SEME 05 dias 12/05/2008 12073/2008 
Soila Maria Francisco Belo 
Ramos Professor PEB B V SEME 07 dias 30/04/2008 11075/2008 

Sonia Regina de Souza Sabadini Professor PEB B V 
(dois cargos) SEME 15 dias 06/05/2008 11011/2008 

11013/2008 

Terezinha Ramos Rufino Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 08/05/2008 11354/2008 

Thiago Martins Almeida Guarda Municipal SEMSET 05 dias 
05 dias 

08/05/2008 
14/05/2008 

12058/2008 
12059/2008 

Vanda Vianna Bernardo Guarda Municipal SEMSET 04 dias 09/05/2008 12208/2008 
Wanderson Cossi Buzatto Guarda Municipal SEMSET 01 dia 03/05/2008 11128/2008 
Yvone Sant’Ana Gomes Professor PEB B V SEME 05 dias 12/05/2008 11970/2008 

 
PORTARIA Nº 399/2008 

 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL E 
ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES  PÚBLICOS 
MUNICIPAIS. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO PROT. Nº 
Marli Brites Brum Professor  PEB A IV Professor  PEB A V 34.287/2008 



Terça - Feira, 17  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3175  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
Memorando Seq.  nº  2 - 7544/2008, da SEME,  
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores e públicos 
municipais, conforme relação anexa, referente ao Biênio 
2005/2007 e   enquadrá-los nos cargos mencionados, nos 
termos da Lei nº  6.000 e 6.095, de 07 de abril de 2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio  de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 399/2008, DE 
27/05/2008 

 
 

LETRA Nº SERVIDOR CARGO 
Atual Promovido 

1 Amélia de Souza Fernandes Mariano Professor PEB B V I J 
2 Ana Lúcia Guimarães Bastos Professor PEB D V I J 
3 Anamir de Souza e Souza Professor PEB B V I J 
4 Andréia Mara Rodrigues de Oliveira Professor PEB D V I J 
5 Andréia Silva Pereira Professor PEB D V I J 
6 Bernadete Zuqui Souza Professor PEB B V I J 
7 Célia Regina Mendes dos Santos Professor PEB D V I J 
8 Cléa Maria Ribeiro  Athaíde Professor PEB D V I J 
9 Djalva Cypriano Attanazio Professor PEB C V I J 

10 Eloísa Helena Imperial  Polinini Professor PEB C V I J 
11 Ermínia Tosta de Freitas Godoi Professor PEB D V I J 
12 Ivonete Rainho Rocha Professor PEB B IV I J 
13 Gleide Maria Alli Fernandes Professor PEB D V I J 
14 Francisco Elias Scarpe Professor PEB C V I J 
15 Jorgete Rodrigues Mata Professor PEB D V I J 
16 Joselisa Altoé Gonçalves Professor PEB B V I J 
17 Lislaine Suely Castelo Ribeiro Professor PEB D V I J 
18 Lúcia Helena Fonseca Soares Professor PEB C V I J 
19 Lúcia Pinheiro (De Carlos) Professor PEB D V I J 
20 Lucia Ribeiro Tavares Professor PEB C V I J 
21 Luciene Viana Macedo Professor PEB B IV I J 
22 Leisy Maria da Silva Patrício Professor PEB B V I J 
23 Maria de Souza Sabadini Professor PEB C V I J 
24 Maria Deuceny da Silva Lopes Professor PEB C VI I J 

25 Maria do Carmo de Souza Emereciano 
Pereira Professor PEB B IV I J 

26 Maria Inês Carlette Professor PEB C V I J 
27 Maria José Carvalho Professor PEB C V I J 
28 Maria Luzia Mastella Professor PEB C V I J 
29 Maria Rita de Cássia Louzada Professor PEB B V I J 

30 Marina Célia Carrasco Beloni Professor PEB B V I J 
31 Marinéia da Silva Godoi Professor PEB D V I J 
32 Marnilcia Reis Ferreira Bastos Professor PEB C V I J 
33 Marta Machado de Oliveira Professor PEB C V  I J 
34 Neuza Maria Zumerli Soares Professor PEB C V I J 
35 Nilza Helena Bitencourt  Alvarenga Professor PEB C V I J 
36 Paulo César Paris Professor PEB C V I J 
37 Regina Celia Carlette Martins de Sá Forte Professor PEB C V I J 
38 Rosemary Rodrigues Motta de Araújo Professor PEB D V I J 
39 Rosa Maria Zerbone Machado Professor PEB B V I J 
40 Rita Maria Bastos Canzian da Silva Professor PEB C V I J 
41 Solange de Oliveira Alves Professor PEB C V I J 
42 Sônia Cristina de Alcântara da Silva Professor PEB B V I J 
43 Sônia Maria Gomes Nogueira Professor PEB C V I J 
44 Suely Daniel Professor PEB D V I J 
45 Tânia Márcia Simão Professor PEB D V I J 
46 Tereza Luiza Agrizzi Verediano Professor PEB C V I J 
47 Vânia Mardgan Carvalho Professor PEB D V I J 
48 Vera Lúcia Gomes Coelho Professor PEB C V I J 
49 Vera Lúcia Souza Castelione Professor PEB B IV I J 

 
 

PORTARIA Nº 408/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  resolve: 
 
Designar o servidor municipal MILTON  
GARSCHAGEM ASSAD, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras - SEMO, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do serviço constante do Contrato 
abaixo relacionado.  

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOLO 

Nº 

Nº 059/2008 28/05/2008 
Obra de construção de 

Praça no Bairro 
Independência 

CONSTRUTORA 
STULZER LTDA  

24533/2007 
10375/2008 

 

 
  Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2008. 

 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  409/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais constantes da relação 
anexa, lotados na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no 
valor do vencimento do cargo de que é ocupante, a título 
de gratificação assiduidade, em caráter permanente, 
referente ao Decênio 1998/2008, nos termos do Artigo  



Terça - Feira, 17  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3175  Página 3 

148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 409/2008, DE 
30/05/2008 

 
SERVIDOR CARGO PROTOCOLO Nº A PARTIR DE 

Andréia Abreu Almeida Bazeth Silva Professor PEB D V 6187/2008 03/04/2008 

Alessandra das Graças Caetano de 
Oliveira Professor PEB B V 8634/2008 10/04/2008 

Alexandra Aparecida Ghiotto Venturi Professor PEB B V 8770/2008 14/04/2008 

Alice de Fátima Brum Vieira Professor PEB B V 4064/2008 03/04/2008 

Carla Thomé Guarçoni  Bertoldi Professor PEB D V 8744/2008 11/04/2008 

Carla Virgínia Botelho Moraes Professor PEB B IV 6550/2008 03/04/2008 

Cláudia Maria Machado de Paula Professor PEB B V 3519/2008 03/04/2008 

Claudia Mendes da Costa Farias Professor PEB D V 5767/2008 03/04/2008 

Débora Amaral Batista do Espírito 
Santo Scheidegger Professor PEB A IV 3522/2008 03/04/2008 

Derli Ferreira Professor PEB B V 8908/2008 15/04/2008 

Hosana Célia Rodrigues Galiasso Professor PEB B V 3513/2008 03/04/2008 

Luziana Dias Scaramussa Professor PEB D V 3528/2008 03/04/2008 

Margarida Helena Vieira Meneses Professor PEB D V 3512/2008 03/04/2008 

Maria Christina Marchiori Fernandes Professor PEB A I 3501/2008 03/04/2008 

Maria de Fátima Oliveira de Souza Professor PEB B IV 9682/2008 23/04/2008 

Maria Nogueira Dias Professor PEB A V 5974/2008 03/04/2008 

Maria Rita Rezende Ferreira Professor PEB A IV 9078/2008 16/04/2008 

Marli Feletti Rodrigues Professor PEB D V 6939/2008 03/04/2008 

Marta Cardozo Ferreira Professor PEB B V 4062/2008 03/04/2008 

Mônica Aparecida Leandro Oliveira Professor PEB B V 7803/2008 03/04/2008 

Nelice Vieira Professor PEB A V 5973/2008 03/04/2008 

Patrícia Luciana Fontes Alves Professor PEB B III 3510/2008 03/04/2008 

Rejane Santana Coutinho Pin Professor PEB B V 5856/2008 03/04/2008 

Samia Sader Smith Professor PEB B V 3532/2008 03/04/2008 

Sandra Regina Pereira dos Santos Professor PEB B II 3523/2008 03/04/2008 

Silvia Gasparelo Baiense  Professor PEB D V 5736/2008 03/04/2008 

Solange do Nascimento Professor PEB B V 6065/2008 03/04/2008 

Tânia Fátima Costa Venturi Professor PEB B V 7236/2008 03/04/2008 

Tânia Márcia Dário Soares Professor PEB B V 7000/2008 03/04/2008 

 
 

PORTARIA Nº  445/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, 
licença no período de 120 (cento e vinte) dias, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do       Art. 101 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR 
DE 

PROT. 
Nº 

Gilcilene Alves Loredo Souza Professor PEB A IV SEME 28/01/2008 2812/2008 
Juliana Monteiro da Motta  Odontólogo VI SEMUS 28/01/2008 3922/2008 

 
 Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  446/2008 

 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE, CONCEDIDA PELA PORTARIA Nº 
175/2008. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar a licença à gestante, concedida a  servidora 
municipal DEISY ALCÂNTARA PINHEIRO 
CARVALHO, pelo período de 60 (sessenta) dias, a partir 
de 05 de junho de 2008, nos termos do Art. 101 da Lei   nº 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, modificado pela Lei nº 6102/2008. 
 

 Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  447/2008 
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES POR MOTIVO   
DE CASAMENTO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos 
servidores municipais abaixo relacionados, por motivo de 
casamento, no período de 08 (oito) dias, nos termos do 
Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT.Nº 
JADIR DE MORE MARTINS Vigia SEME 09/11/2007 1420/2008 
SEBASTIÃO RICARDO 
CARVALHO MOREIRA 

Técnico em Serviços 
Administrativos CIG 17/05/2008 13959/2008 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 



Terça - Feira, 17  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3175  Página 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 

CONVÊNIO 
 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 035/2005. 
CONVENIADO: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO ESPÍRITO SANTO S/A – CEASA/ES, com 
interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA - SEAG. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SEMDER. 
OBJETO: Alterar a cláusula segunda, das 
responsabilidades, do referido Convênio. 
VIGÊNCIA: Entra em vigor na data da assinatura com 
efeitos retroativos a 01/04/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, José Arnaldo de Alencar – Titular da SEMDER, 
Luiz Carlos Prezoti Rocha – Diretor Presidente da 
CEASA/ES e César Roberto Colnaghi – Secretário Titular 
da SEAG. 
PROCESSO: Prot nº 529/2008. 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 002/2008 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA LTDA., pelo 
valor total de R$ 334.593,06 (Trezentos e Trinta e 
Quatro Mil, Quinhentos e Noventa e Três Reais e Seis 
Centavos). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para a Construção do 
Centro de Atenção Psicossocial, localizado no bairro 
Zumbi, nesta Cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de Abril de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 011/2008 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 

MARCO ANTÔNIO DA SILVA TEIXEIRA, pelo valor 
total de R$ 139.422,39 (Cento e Trinta e Nove Mil, 
Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e Trinta e Nove 
Centavos). 
 
OBJETO: Obra de Reforma e Ampliação da EMEB 
“Waldir Furtado Amorim”, localizada no Bairro BNH, 
nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de Junho de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIN 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 012/2008 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA LTDA, pelo 
valor total de R$ 461.548,75 (Quatrocentos e Sessenta e 
Um Mil, Quinhentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta 
e Cinco Centavos). 
OBJETO: Obra de Reforma e Ampliação da EMEB 
“Alair Turbay Baião”, localizada no Bairro Otto Marins, 
nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de Junho de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIN 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 018/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
MONTANHA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, 
com valor total de R$ 40.966,85 (Quarenta Mil, 
Novecentos e Sessenta e Seis Reais e Oitenta e Cinco 
Centavos).  
 
OBJETO: Obra de Reforma da Praça São Luiz Gonzaga, 
localizada no Bairro São Luiz Gonzaga, nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de Junho de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Terça - Feira, 17  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3175  Página 5 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 024/2008 
 
Processo nº. 9045/2008 
 
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (Cama 
Elástica, Piscina de Bolas, Passe e Brinque) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Materiais, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 

Irenildo Neves da Rocha - ME R$  27.368,00 
Pic Bum Ind. Com. Serv. Ltda EPP R$  43.450,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  70.818,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 25,77% (vinte e cinco, setenta e sete por 
cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2008. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 0028/08 
 
Processos nºs. 8225 e 8231/2008 
 
Objeto: Aquisição de Material Odontológico 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 

In-Dental Prod. Odont., Médicos e Hospitalares Ltda. R$  91.693,60 
Centrosul Comércio Importação e Exportação Ltda. R$  11.523,00 
Kampo Suprimentos Medico-Odontológicos Ltda R$  222,50 
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda R$  14.632,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  118.071,10 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 57,47% (cinqüenta e sete, quarenta e 
sete por cento) em relação à estimativa prévia realizada 
pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 029/2008 

Processos nºs. 9071, 9073, 9292 e 9293/2008 
 
Objeto: Aquisição de Material Laboratorial e Hospitalar 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Newfarma Hospitalar Ltda. R$  1.722,00 
Alpha Importadora e Exportadora Ltda. R$  300,00 
André Zanelato Coutinho – ME R$  7.816,21 
Redalmus Comercial Ltda R$  2.954,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  12.792,21 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de maio de 2008 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 030/2008 
 

Processos nºs.  8240 e 8775/2008 
 

Objeto: Aquisição de Material Odontológico 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e Hospitalares Ltda. R$  16.228,10 
Kampo Suprimentos Medico-Odontológicos Ltda R$  3.868,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  20.096,10 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de junho de 2008 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 031/2008 
 
Processos nºs.  8226 e 9171/2008 
 
Objeto: Aquisição de Material Odontológico 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Newfarma Hospitalar Ltda. R$  408,00 
André Zanelato Coutinho - ME R$  5.823,60 
Redalmus Comercial Ltda R$  589,00 
In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e Hospitalares Ltda. R$  4.131,00 
Masif Artigos Médicos e Hospitalares Ltda. R$  15.783,50 
Kampo Suprimentos Medico-Odontológicos Ltda R$  18,35 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  26.753,45 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2008. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL  



Terça - Feira, 17  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3175  Página 6 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 032/2008 
 
Processos nºs. 8547, 8548 e 8197/2008 
 
Objeto: Aquisição de Água Mineral e Gás 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  3.510,00 
Puríssima Comércio de Água LTDA R$  13.153,50 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  16.663,50 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 4,18% (quatro, dezoito por cento) em 
relação à estimativa prévia realizada pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 034/2008 
 
Processo nº. 8959/2008 
 
Objeto: Aquisição de Brinquedos para Playground 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Brinquedos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Farias & Silva Ltda - ME R$ 34.938,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 34.938,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2008. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 035/2008 
 
Processo nº. 8837/2008 
 
Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 

Matel Materiais Elétricos Ltda R$  183.814,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  183.814,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de junho de 2008 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 038/2008 
 
Processos nºs. 5497 e 10765/2008 
 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de 
Dados (Computador e Impressora) 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Equipamentos, autorizando o empenho em favor das 
empresas vencedoras: 
 
João Batista de Miranda Informática-ME. R$ 278,00 
Texas Informática e Produtos Ltda R$ 9.000,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 9.278,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 22,74% (vinte e dois, setenta e quatro 
por cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 039/2008 
 
Processo nº. 9571/2008 
 
Objeto: Aquisição de Móveis 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Móveis, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 

Ilha dos Móveis Ltda. R$  4.200,00 
Tonon Comercial Ltda - MEE R$  3.700,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  7.900,00 

 

Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 20,33% (vinte, trinta e três por cento) 
em relação à estimativa prévia realizada pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Terça - Feira, 17  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3175  Página 7 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 040/2008 
 
Processo nº. 9959/2008 
 
Objeto: Aquisição de Mesas e Cadeiras em Plástico 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Fênix Eletrônicos e Comércio em Geral Ltda. R$ 10.710,00 
Cristal Bello Comercial Ltda - EPP R$ 17.550,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 28.260,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 13,98% (treze, noventa e oito por cento) 
em relação à estimativa prévia realizada pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 041/2008 
 
Processo nº. 12755/2008 
 
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços na Montagem de Infra-Estrutura, Organização, 
Produção e Coordenação do Seminário do Meio Ambiente. 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Serviço, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 

Cialb - Comércio e Indústria Alimentícia e Buffet Ltda. R$  868.000,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  868.000,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 0,44% (zero vírgula quarenta e quatro 
por cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 045/2008 
 
Processo nº. 10975/2008 

Objeto: Aquisição de Areia Lavada de Bomba (Com 
Entrega Parcelada) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Material, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 13.500,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 13.500,00 

 
 

Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 0,92% (zero vírgula noventa e dois por 
cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2008. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

INDUSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 

RAMON DOS SANTOS ZANETTE - torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença de Operação, para 
atividade de execução de serviços de terraplanagem, 
situado na Rod. Cachoeiro x Alegre – Morro Grande - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 1375 
 
 

COMUNICADO 
 
 

NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA 
LTDA - torna-se público que obteve da SEMMA a 
Licença de Instalação nº 032/2008, com validade até 
05/09/2008 e a Licença de Operação nº 020/2008, com 
validade até 28/05/2011, para atividade de Combustível e 
Lubrificantes de origem vegetal e mineral, inclusive 
comercio atacadista de gás, situado na Rod. 482, trevo 
BNH, município de Cach° de Itapemirim/ES. 

NF 1376 
 
 

COMUNICADO 
 

LUCIANO CHECON - torna-se público que requereu à 
SEMMA a Licença Previa e a Licença de Instalação, 
para atividade de terraplanagem, situada na Fazenda 
Morro Grande, Zona Rural - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.  

NF 1377 



Terça - Feira, 17  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3175  Página 8 

 


